4

С О Г Л А Ш Е Н И Е
о сотрудничестве и взаимодействии между
Общественным советом при Министерстве строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и
Общероссийским межотраслевым объединением работодателей «Российский Союз строителей»

г. Москва								    21 декабря   2020 г.

Общественный совет при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, называемый в дальнейшем «Общественный совет», в лице Председателя Степашина Сергея Вадимовича, действующего на основании Положения об Общественном совете при Минстрое России, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации «Об Общественном совете при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации» от 2 июля 2020 г. № 359/пр с одной стороны, и Общероссийское межотраслевое объединение работодателей «Российский Союз строителей», именуемое в дальнейшем «РСС», в лице Президента Яковлева Владимира Анатольевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», взаимно признавая уставы, учредительные и программные документы, цели, задачи и принципы деятельности Сторон, не допуская действий, способных нанести ущерб каждой из Сторон, заключили настоящее Соглашение с целью выработки основополагающих принципов и направлений сотрудничества и определения порядка взаимодействия Сторон.

I. Общие положения

1.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и международными договорами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.2. Предметом Соглашения является деятельность Сторон, направленная на сотрудничество и взаимодействие между ними в установленной сфере деятельности.
1.3. В рамках Соглашения под сотрудничеством и взаимодействием Стороны договорились понимать следующее:
1.3.1. Формирование предложений в части содействия успешной реализации национального проекта «Жильё и городская среда», других государственных программ в области строительства и развития общественных пространств городов, поселений, развития системы ЖКХ, повышения качества строительства, а также безопасности объектов капитального строительства, разработки нормативных правовых актов в области строительства.
1.3.2. Выработка единых подходов к подготовке инициатив для внесения в установленном порядке в законодательные и исполнительные органы власти предложений по совершенствованию государственной политики и законодательной базы в области проектирования, строительства, производства и применения материалов, изделий и конструкций для строительства жилых и промышленных объектов.
1.3.3. Формирование предложений в рамках реализации Сторонами своих полномочий по вопросам выработки государственной политики в области поддержки производства, применения технологий, материалов, изделий и конструкций, стимулирования инновационного развития строительной индустрии, модернизации и создания новых предприятий отрасли, направленных на развитие потенциала Российской Федерации в сфере строительства и производства строительных материалов, изделий и конструкций строительства жилых и промышленных объектов, совершенствования методов управления системой ЖКХ, развития общественных пространств городов, поселений.
1.3.4. Укрепление деловых связей между российскими юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность в сфере проектирования, строительства и производства строительных материалов, изделий и конструкций для строительства жилых и промышленных объектов.
1.3.5. Оказание содействия в выполнении программных целей и задач Сторон.
1.3.6. Осуществление совместных проектов, мероприятий в рамках настоящего Соглашения по предварительному согласованию между Сторонами.
1.3.7. Принятие совместных заявлений по вопросам, относящимся к компетенции Сторон.
1.3.8. Освещение Сторонами совместной деятельности в рамках Соглашения в печатных и электронных средствах массовой информации.
1.3.9. Осуществление взаимодействия по другим вопросам, не противоречащим   законодательству   Российской   Федерации, в   рамках
настоящего Соглашения и в результатах которого будут заинтересованы Стороны.
1.4. Стороны поддерживают и реализуют совместно подготовленные программы, проекты и мероприятия.
1.5. Стороны обязуются совместно действовать для достижения общих целей в соответствии с уставными задачами и интересами каждой из Сторон, участвующих в Соглашении.

II. Обязательства Сторон

2.1. Стороны обязуются:
2.1.1. Сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и мероприятий, отвечающих актуальным интересам строительной отрасли в области содействия успешной реализации национального проекта «Жильё и городская среда», других государственных программ в области строительства и развития общественных пространств городов, поселений, развития системы ЖКХ, повышение качества строительства, а также повышения безопасности объектов капитального строительства, разработки нормативных правовых актов в области строительства.
2.1.2. В случае необходимости осуществлять обмен информацией о своих действиях в рамках настоящего Соглашения, информировать друг друга о проведении мероприятий, имеющих публичный характер и затрагивающих интересы Сторон.
2.1.3. Участвовать в проведении согласованных мероприятий и совместных акциях.
2.1.4. Освещать с согласия другой Стороны в средствах массовой информации вопросы совместной деятельности Сторон в рамках настоящего Соглашения.
2.2. РСС обязуется:
2.2.1. Привлекать представителей Общественного совета к работе организационных комитетов при организации мероприятий, представляющих взаимный интерес, в рамках реализации положений настоящего Соглашения.
2.2.2. Осуществлять совместную деятельность в установленной сфере по подготовке экспертных заключений по рассматриваемым проектам нормативных документов в органах государственной власти.
2.2.3. В случае необходимости информировать Общественный совет о планах своих публичных мероприятий, относящихся к предмету Соглашения.
2.2.4. Приглашать представителей Общественного совета участвовать в проводимых РСС открытых мероприятиях.
2.2.5. Обеспечивать Общественный совет необходимыми информационными и иными материалами, связанными с деятельностью РСС и в рамках взаимодействия по вопросам, определенным настоящим Соглашением, по предварительному письменному запросу.
2.3. Общественный совет обязуется:
2.3.1. Привлекать представителей РСС к работе Общественного совета и Комиссий Общественного совета при организации мероприятий, предусмотренных настоящим Соглашением.
2.3.2. Осуществлять совместную деятельность в рамках реализации положений настоящего Соглашения по подготовке экспертных заключений по рассматриваемым проектам нормативных документов в органах государственной власти.
2.3.3. Готовить предложения по подготовке и проведению общественно значимых инициатив и мероприятий в соответствии с настоящим Соглашением, в случае, если это отвечает интересам Общественного совета.
2.3.4. Участвовать в реализации программ и проектов РСС в случаях, когда Стороны признают такое участие необходимым.
2.3.5. Участвовать в мероприятиях РСС по вопросам, представляющим взаимный интерес и в рамках взаимодействия по настоящему Соглашению.
2.3.6. Обеспечивать РСС необходимыми информационными и иными материалами, связанными с деятельностью Общественного совета и в рамках взаимодействия по вопросам, определенным настоящим Соглашением, по предварительному письменному запросу.
III. Срок действия Соглашения

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и имеет бессрочный характер.
3.2. Изменение или прекращение действия Соглашения не повлекут за собой изменение или прекращение действия других договоров и соглашений, заключенных между Сторонами.
3.3. Каждая из Сторон вправе досрочно расторгнуть данное Соглашение, известив об этом другую Сторону не позднее, чем за 15 дней до предполагаемой даты расторжения. Расторжение Соглашения не влечет за собой прекращения других, существующих между Сторонами договоров, соглашений и иных обязательств.

IV. Прочие условия

4.1. Каждая из Сторон обязуется не разглашать конфиденциальную информацию, полученную в рамках взаимодействия по Соглашению от другой Стороны как во время действия, так и после прекращения действия Соглашения. Конфиденциальной считается любая информация, переданная одной из Сторон другой Стороне в рамках сотрудничества по Соглашению и обозначенная передающей Стороной как конфиденциальная.
4.2. Соглашение не налагает на Стороны никаких финансовых обязательств. На основании Соглашения у Сторон не возникают обязательства по передаче друг другу имущества, в том числе имущественных прав, перечислению денежных средств, выполнению работ и оказанию услуг, совершению иных действий или воздержанию от их совершения.
4.3. Стороны обязуются при исполнении Соглашения поддерживать деловые контакты и принимать все необходимые меры для обеспечения эффективности и развития взаимодействия Сторон.
Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
4.4. Все дополнения и изменения к Соглашению оформляются в письменной форме и должны быть подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
4.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сторон.

V. Подписи Сторон

	Общественный совет
при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Российской Федерации
	Общероссийское межотраслевое объединение работодателей «Российский Союз строителей»

Председатель

С.В. Степашин

Президент

В.А. Яковлев